
КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Саратовот 20 декабря 2021 года № 51/52

Опубликовано на сайте сетевого издания «Новости Саратовской губернии»
www.g-64.ru

21 декабря 2021 года

О внесении изменений в постановление комитета 
государственного регулирования тарифов Саратовской 
области «Об установлении тарифа на горячую воду 
в закрытой системе горячего водоснабжения 
ПАО «Т Плюс» (филиал «Саратовский»)»

В соответствии с постановлением Правительства Саратовской области от 12 апреля 2007 года № 169-П «Вопросы комите-
та государственного регулирования тарифов Саратовской области», протоколом заседания Правления государственного регу-
лирования тарифов Саратовской области от 20 декабря 2021 года № 51, комитет государственного регулирования тарифов 
Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление комитета государственного регулирования тарифов Саратовской области от 20 декабря 2018 
года № 56/80 «Об установлении тарифа на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения ПАО «Т Плюс» (филиал 
«Саратовский») изменения, изложив приложение в следующей редакции:

«

Тарифы на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения 
на территории города Саратова

ПАО «Т Плюс» 
(от внутрикварталь-

ных тепловых 
сетей), состоящие

 из компонентов на:

с 
1 

ян
ва

ря
 2

01
9 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
01

9 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
01

9 
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

19
 го

да

с 
1 

ян
ва

ря
 2

02
0 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
02

0 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
02

0 
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

20
 го

да

с 
1 

ян
ва

ря
 2

02
1 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
02

1 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
02

1 
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

21
 го

да

с 
1 

ян
ва

ря
 2

02
2 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
02

2 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
02

2 
го

да
по

 3
1 

де
ка

бр
я 

20
22

 го
да

с 
1 

ян
ва

ря
 2

02
3 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
02

3 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
02

3 
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

23
 го

да

холодную 
воду *

руб./
куб. м 
(без 

учета 
НДС)

20,66 20,92 20,92 21,68 21,68 22,52 22,52 23,65 22,70 23,03

руб./
куб. м 

(с 
учетом 
НДС)

24,79 25,10 25,10 26,02 26,02 27,02 27,02 28,38 27,24 27,64

тепловую 
энергию**

руб./
Гкал 
(без 

учета 
НДС)

1 560,23 1 591,43 1 591,43 1 680,55 1 680,55 1 780,54 1 780,54 1 889,15 1 887,37 2 000,61

руб./
Гкал 

(с 
учетом 
НДС)

1 872,28 1 909,72 1 909,72 2 016,66 2 016,66 2 136,65 2 136,65 2 266,98 2 264,84 2 400,73



* Постановление комитета государственного регулирования тарифов Саратовской области от 19 декабря 2018 года № 55/1 
«Об установлении тарифа на питьевую воду, водоотведение ООО «Концессии водоснабжения - Саратов», осуществляющему 
свою деятельность на территории муниципального образования «Город Саратов» по границам имущественного комплекса, 
определенного Концессионным соглашением в отношении централизованных систем холодного водоснабжения и водоотведе-
ния, находящихся в собственности муниципального образования «Город Саратов» от 24 ноября 2017 года».

** Постановление Комитета государственного регулирования тарифов Саратовской области от 19 декабря 2018 года  
№ 55/11 «Об установлении тарифов на тепловую энергию для потребителей филиала «Саратовский» ПАО «Т Плюс»

В связи с тем, что для организации установлены долгосрочные тарифы, корректировка произведена на очередной год 
долгосрочного периода. Тарифы на последующий год долгосрочного периода будут скорректированы в очередном периоде 
регулирования с внесением изменений в настоящее постановление.

ПАО «Т Плюс» 
(котельные), состоящие 

из компонентов на:

с 
1 

ян
ва

ря
 2

01
9 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
01

9 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
01

9 
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

19
 го

да

с 
1 

ян
ва

ря
 2

02
0 

го
да

 
по

 3
0 

ию
 ня

 2
02

0 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
02

0 
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

20
 го

да

с 
1 

ян
ва

ря
 2

02
1 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
02

1 
 го

да

с 
1 

ию
ля

 2
02

1 
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

21
 го

да

с 
1 

ян
ва

ря
 2

02
2 

го
да

по
 3

0 
ию

ня
 2

02
2 

го
да

с 
1 

ию
ля

 2
02

2 
го

да
по

 3
1 

де
ка

бр
я 

20
22

  г
од

а

с 
1 

ян
ва

ря
 2

02
3 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
02

3 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
02

3 
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

23
 го

да

холодную 
воду *

руб./
куб. м 

(без учета 
НДС)

20,66 20,92 20,92 21,68 21,68 22,52 22,52 23,65 22,70 23,03

руб./
куб. м 

(с учетом 
НДС)

24,79 25,10 25,10 26,02 26,02 27,02 27,02 28,38 27,24 27,64

тепловую 
энергию

руб./
Гкал 

(без учета 
НДС)

1 798,32 1 834,27 1 834,27 1 928,85 1 928,85 2 038,10 2 038,10 2 155,03 1 989,95 2 045,76

руб./
Гкал 

(с учетом 
НДС)

2 157,99 2 201,13 2 201,13 2 314,62 2 314,62 2 445,72 2 445,72 2 586,04 2 387,94 2 454,92

Компонент на тепловую энергию, равный сумме следующих составляющих:

тариф на 
тепловую 
энергию **

руб./
Гкал 

(без учета 
НДС)

1 560,23 1 591,43 1 591,43 1 680,55 1 680,55 1 780,54 1 780,54 1 889,15 1888,26 2001,56

руб./
Гкал 

(с учетом 
НДС)

1 872,28 1 909,72 1 909,72 2 016,66 2 016,66 2 136,65 2 136,65 2 266,98 2265,91 2401,87

финансовые 
потребности 
на содержа-
ние центра-
лизованных 

систем 
горячего 

водоснабже-
ния

руб./
Гкал 

(без учета 
НДС)

238,09 242,84 242,84 248,30 248,30 257,56 257,56 265,88 265,44 274,58

руб./
Гкал 

(с учетом 
НДС)

285,71 291,41 291,41 297,96 297,96 309,07 309,07 319,06 318,53 329,50

ПАО «Т Плюс», 
(котельные), состоящие 

из компонентов на:

с 
1 

ян
ва

ря
 2

01
9 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
01

9 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
01

9 
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

19
 го

да

с 
1 

ян
ва

ря
 2

02
0 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
02

0 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
02

0 
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

20
 го

да

с 
1 

ян
ва

ря
 2

02
1 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
02

1 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
02

1 
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

21
 го

да

с 
1 

ян
ва

ря
 2

02
2 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
02

2 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
02

2 
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

22
 го

да

с 
1 

ян
ва

ря
 2

02
3 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
02

3 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
02

3 
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

23
 го

да

холодную 
воду *

руб./куб. м (без учета НДС) 20,66 20,92 20,92 21,68 21,68 22,52 22,52 23,65 22,70 23,03
руб./куб. м (с учетом НДС) 24,79 25,10 25,10 26,02 26,02 27,02 27,02 28,38 27,24 27,64

тепловую 
энергию

руб./Гкал (без учета НДС) *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***
руб./Гкал (с учетом НДС) *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

* Постановление комитета государственного регулирования тарифов Саратовской области от 19 декабря 2018 года № 55/1 
«Об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение ООО «Концессии водоснабжения – Саратов» для потребителей 
на территории муниципального образования «Город Саратов» 



** Постановление Комитета государственного регулирования тарифов Саратовской области от 19 декабря 2018 года  
№ 55/11 «Об установлении тарифов на тепловую энергию для потребителей филиала «Саратовский» ПАО «Т Плюс»

*** Стоимость тепловой энергии соответствует свободной цене, определённой по договору на поставку тепловой энергии 
от объектов теплоснабжения,  соответствующих критериям пункта 5(1) Основ ценообразования в сфере теплоснабжения, 
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в 
сфере теплоснабжения»

Тарифы на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения 
на территории города Балаково

ПАО «Т Плюс», 
(от  внутриквартальных 
теплосетей), состоящие 

из компонентов на:

с 
1 

ян
ва

ря
 2

01
9 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
01

9 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
01

9 
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

19
 го

да

с 
1 

ян
ва

ря
 2

02
0 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
02

0 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
02

0 
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

20
 го

да

с 
1 

ян
ва

ря
 2

02
1 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
02

1 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
02

1 
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

21
 го

да

с 
1 

ян
ва

ря
 2

02
2 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
02

2 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
02

2 
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

22
 го

да

с 
1 

ян
ва

ря
 2

02
3 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
02

3 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
02

3 
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

23
 го

да

холодную 
воду *

руб./куб. м 
(без учета 

НДС)
20,60 21,01 21,01 21,76 21,76 22,62 22,62 23,72 24,11 24,99

руб./куб. м 
(с учетом НДС) 24,72 25,21 25,21 26,11 26,11 27,14 27,14 28,46 28,93 29,99

тепловую 
энергию**

руб./Гкал 
(без учета 

НДС)
1 

364,78
1 

392,08
1 

392,08
1 

442,19
1 

442,19 1498,44 1498,44 1573,36 1558,38 1620,72

руб./Гкал 
(с учетом НДС)

1 
637,74

1 
670,50

1 
670,50

1 
730,63 1730,63 1798,13 1798,13 1888,03 1870,06 1944,86

* Постановление комитета государственного регулирования тарифов Саратовской области от 20 декабря 2018 года 
№ 56/5 Об установлении тарифа на питьевую воду, водоотведение и водоотведение (очистку сточных вод) МУП «Балаково-
Водоканал», осуществляющему свою деятельность на территории муниципального образования «Город Балаково».

** Постановление Комитета государственного регулирования тарифов Саратовской области от 19 декабря 2018 года  
№ 55/11 «Об установлении тарифов на тепловую энергию для потребителей филиала «Саратовский» ПАО «Т Плюс»

ПАО «Т Плюс» 
(от  магистральных 

теплосетей), состоящие 
из компонентов на:

с 
1 

ян
ва

ря
 2

01
9 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
01

9 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
01

9 
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

19
 го

да

с 
1 

ян
ва

ря
 2

02
0 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
02

0 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
02

0 
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

20
 го

да

с 
1 

ян
ва

ря
 2

02
1 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
02

1 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
02

1
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

21
 го

да

с 
1 

ян
ва

ря
 2

02
2 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
02

2 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
02

2 
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

22
 го

да

с 
1 

ян
ва

ря
 2

02
3 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
02

3 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
02

3 
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

23
 го

да
холодную 

воду *

руб./куб. м 
(без учета НДС) 20,60 21,01 21,01 21,76 21,76 22,62 22,62 23,72 24,11 24,99

руб./куб. м
(с учетом НДС) 24,72 25,21 25,21 26,11 26,11 27,14 27,14 28,46 28,93 29,99

тепловую 
энергию**

руб./Гкал 
(без учета НДС) 1 067,51 1 088,86 1 088,86 1 128,06 1 128,06 1 172,05 1 172,05 1 230,65 1 218,93 1 267,69

руб./Гкал 
(с учетом НДС) 1 281,01 1 306,63 1 306,63 1 353,67 1 353,67 1 406,46 1 406,46 1 476,78 1 462,72 1 521,23

* Постановление комитета государственного регулирования тарифов Саратовской области от 20 декабря 2018 года 
№ 56/5 Об установлении тарифа на питьевую воду, водоотведение и водоотведение (очистку сточных вод) МУП «Балаково-
Водоканал», осуществляющему свою деятельность на территории муниципального образования «Город Балаково».

** Постановление Комитета государственного регулирования тарифов Саратовской области от 19 декабря 2018 года  
№ 55/11 «Об установлении тарифов на тепловую энергию для потребителей филиала «Саратовский» ПАО «Т Плюс»



Тарифы на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения 
на территории города Энгельса

ПАО «Т Плюс», состоящие 
из компонентов на:

с 
1 

ян
ва

ря
 2

01
9 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
01

9 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
01

9 
го

да
по

 3
1 

де
ка

бр
я 

20
19

 го
да

с 
1 

ян
ва

ря
 2

02
0 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
02

0 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
02

0 
го

да
по

 3
1 

де
ка

бр
я 

20
20

 го
да

с 
1 

ян
ва

ря
 2

02
1 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
02

1 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
02

1 
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

21
 го

да

с 
1 

ян
ва

ря
 2

02
2 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
02

2 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
02

2 
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

22
 го

да

с 
1 

ян
ва

ря
 2

02
3 

го
да

 
по

 3
0 

ию
ня

 2
02

3 
го

да

с 
1 

ию
ля

 2
02

3 
го

да
 

по
 3

1 
де

ка
бр

я 
20

23
 го

да

холодную 
воду *

руб./куб. м 
(без учета 

НДС)
13,65 13,78 13,78 14,46 14,46 15,32 15,32 16,03 15,47 15,81

руб./куб. м (с 
учетом НДС) 16,38 16,54 16,54 17,35 17,35 18,38 18,38 19,24 18,56 18,97

тепловую 
энергию**

руб./Гкал 
(без учета 

НДС)
1 810,19 1 818,04 1 798,78 1 837,89 1 813,93 1 860,93 1 830,29 1 892,83 1 886,12 1 936,47

руб./Гкал 
(с учетом 

НДС)
2 172,23 2 181,65 2 158,54 2 205,47 2 176,72 2 233,12 2 196,35 2 271,40 2 263,34 2 323,76

* Постановление комитета государственного регулирования тарифов Саратовской области от 20 декабря 2018 года 
№ 56/1 «Об установлении тарифа на питьевую воду, водоотведение и водоотведение (очистку сточных вод) МУП «Энгельс-
Водоканал», оказывающему услуги на территории Энгельсского муниципального района»

** Постановление Комитета государственного регулирования тарифов Саратовской области от 19 декабря 2018 года  
№ 55/15 «Об установлении тарифа на тепловую энергию, поставляемую филиалом «Саратовский» ПАО «Т Плюс» на терри-
тории Энгельсского муниципального района в границах эксплуатационной ответственности сетей ООО «Энгельсская тепло-
сетевая компания»

Примечание:
1) Организация применяет общий режим налогообложения. 
2) В случае перехода организации на упрощенную систему налогообложения тарифы, установленные настоящим поста-

новлением, пересчитываются в соответствии с требованиями главы 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации с соблю-
дением предельных уровней тарифов, действующих в текущем периоде регулирования.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и вступает в 
силу с 1 января 2022 года.     

Министр области –
председатель комитета  Л. Н. Новикова


